
 Státní oblastní archiv v Plzni  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Krajské nakladatelství Karlovy Vary 
 

(1955) 1957 – 1960 (1962) 
 

Inventář 
 
 
 
    

EL NAD č.: 10455 
AP č.:  678 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Michael Pešťák 
 

Plzeň 2012



 

2 

Obsah 

 

 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 5 
  
III. Archivní charakteristika archivního fondu 7 
  
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 8 
  
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a vyhotovení pomůcky 9 
  
Seznam pouţitých pramenů a literatury 10 
  
Přílohy: 
 

 

Příloha č. 1 : Seznam pouţitých zkratek 11 
 

Příloha č. 2: Seznam tematických listů 12 
 
Příloha č. 3: Rejstřík tematických listů 

 
17 

  
Inventární seznam 21 

 

 



 

3 

I. Vývoj původce archivního fondu 
     
     Krajské nakladatelství Karlovy Vary bylo zaloţeno na přelomu let 1956-1957 jako 
součást Krajského domu osvěty v Karlových Varech. Jeho prostřednictvím podléhalo 
KNV Karlovy Vary. Iniciátorem vzniku a posléze vedoucím redaktorem krajského 
nakladatelství byl po celou dobu jeho existence (tedy tři a půl roku) Richard Bumbala.  
 Konkrétní datum vzniku nakladatelství provázejí nejasnosti. Z archiválií 
nakladatelství i KNV Karlovy Vary je patrné, ţe fungovalo od ledna roku 1957. 
Jmenování Richarda Bumbaly vedoucím krajského nakladatelství bylo vydáno v roce 
1959 se zpětnou platností od listopadu 1956. Patrně z druhé poloviny roku 1956 pochází i 
nejstarší ediční plány a nedatovaný návrh na zřízení krajského nakladatelství (uloţen ve 
fondu KNV Karlovy Vary, karton č. 1716, sign. Škol 456.12), jehoţ součástí je i rámcový 
program činnosti a organizační schéma. Publikační činnost krajského nakladatelství měla 
zahrnovat propagaci kraje, vlastivědu, osvětu a vydávání poezie a beletrie krajských 
autorů. Z hlediska formy mělo jít o knihy (monografie, sborníky a cizojazyčné 
publikace), časopisy, uţitné umění (mj. reprodukce obrazů) a uţitkové a zájmové tisky 
(propagační broţury, plakáty). 
 Podle původního návrhu mělo mít krajské nakladatelství čtyři zaměstnance – 
vedoucího redaktora, tiskového redaktora, redaktora a tajemníka redakce, v praxi KNV 
systemizovalo tři místa – vedoucího krajského nakladatelství, odpovědného redaktora a 
tajemníka nakladatelství. 
 

Zřizovatelem a provozovatelem nakladatelství byl KNV Karlovy Vary, přímým 
nadřízeným pak odbor pro školství a kulturu rady KNV, který jmenoval členy ediční 
rady. Tematické a ediční plány nakladatelství připravoval vedoucí redaktor ve spolupráci 
s ediční radou.  

Ediční rada byla externím orgánem, řízeným odborem pro školství a kulturu KNV 
a měla status poradního sboru pro sledování vydavatelské činnosti, prověřování 
tematických a edičních plánů a jejich náplně. Mezi povinnosti ediční rady vedle výše 
zmíněné přípravy a sledování edičních a tematických plánů bylo spolupracovat s 
krajským nakladatelstvím nejen v rovině dohledu, lektorování a plánování, ale i v rovině 
hospodářské. Ediční rada se scházela pravidelně podle plánu a v termínech určených 
nadřízeným orgánem. Mohla se sejít i mimořádně, pokud o to po dohodě s vedoucím 
redaktorem poţádal alespoň jeden její člen. 

Plánované sloţení rady bylo následující: vedoucí redaktor za nakladatelství, jeden 
člen za KV KSČ jako politický dohled, jeden člen odboru školství a kultury KNV 
dohlíţející na tematickou linii, jeden člen za Společnost pro šíření politických a 
vědeckých znalostí a 2 – 3 odborníci – tedy spisovatelé nebo literární kritici. Předsedu si 
rada volila ze svého středu. První ediční rada, ustavená v lednu 1957, měla pouhých pět 
členů, další z konce téhoţ roku uţ jich měla jedenáct, v roce 1958 to uţ bylo dvanáct a 
v roce 1959 dokonce třináct členů. Zatímco na počátku své činnosti rada neměla ani plný 
stav, na konci činnosti uţ měla téměř dvojnásobný počet členů proti původnímu záměru. 
KV KSČ byl nakonec zastoupen dvěma lidmi, KNV téţ, stav doplnili profesor češtiny, 
výtvarník a zástupce národního podniku Kniha. Rada působila aţ do zániku krajského 



 

4 

nakladatelství v létě 1960. 
Vlastní činnost nakladatelství byla zpočátku poznamenána bezbřehým 

optimismem a amatérismem – chyběly základní znalosti a zkušenosti s vydáváním knih, 
fungováním tiskáren, papíren i kniţního obchodu. Velkolepé ediční plány tak naráţely od 
počátku aţ do zániku nakladatelství na celou řadu problémů, počínaje kvalitou nabídky, 
přes shánění financí, vybojování dostatečného přídělu papíru, zajišťováním volné 
kapacity tiskáren a distribucí konče. Po prvních praktických zkušenostech stanovil KNV 
limit na vydání tří publikací a čtyř prospektů ročně, nepočítaje v to časopisy a 
příleţitostné tisky. Výsledkem bylo, ţe se ediční plány postupně redukovaly a počet 
vydaných publikací byl zlomkem předpokládaných čísel, navíc většina titulů vyšla proti 
plánu se skluzem. 

Celková zjištěná produkce nakladatelství zahrnuje celkem 25 vydaných titulů. 
V prvním roce působnosti (1957) vyšly tři, ve druhém (1958) 11, ve třetím (1959) 10 a 
v posledním půlroce (1960) jeden. Značná část publikací měla nevelký stranový rozsah 
(méně neţ sto stran, několik dokonce pod padesát). Většina publikací obsahem 
odpovídala programovému zaměření nakladatelství – zpracovávaly historické či obecně 
vlastivědné náměty vázané k jednotlivým lokalitám či institucím v kraji (města, lázně, 
muzea, dělnické hnutí), ale bylo vydáno i několik speciálních publikací na různá odborná 
témata, jeden pitaval a několik publikací uměleckého charakteru (obrazové publikace, 
básnické sbírky). Z řady rozpracovaných titulů převzalo a dokončilo Krajské 
nakladatelství Plzeň v letech 1961 – 1962 pouhé čtyři (dva kaţdý rok). 

 Kdyţ krajské nakladatelství Karlovy Vary v důsledku územní reorganizace v létě 
roku 1960 zaniklo a jeho agendu převzalo Krajské nakladatelství Plzeň, byla většina 
rozpracovaných publikací stornována a jen minimum převzato k dokončení (viz výše). 
Vznikla značná finanční ztráta, za níţ se Krajské (od roku 1965 Západočeské) 
nakladatelství Plzeň snaţilo učinit odpovědným Richarda Bumbalu. Odpovědnost za 
finanční operace ale leţela na zaniklém KNV, takţe po dlouhých soudních tahanicích byl 
v roce 1965 Richard Bumbala od vymáhané náhrady škody osvobozen. Problémy 
s honoráři za stornované publikace se ale táhly celých deset let od zániku Krajského 
nakladatelství Karlovy Vary. 

 
Po celou dobu své existence (1957 – 1960) pouţívalo nakladatelství adresu: 

Krajské nakladatelství – Krajský dům osvěty – oddělení D; Karlovy Vary - Sadová 25. 



 

5 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
     Písemná dokumentace spojená s Krajským nakladatelstvím Karlovy Vary 
vznikala a byla ukládána na několika místech. 
 
 Prvním místem bylo samotné nakladatelství. Jistou část agendy vedl vedoucí 
krajského nakladatelství. Vedle řídící funkce a činností společných s přípravou edičních a 
tematických plánů vybíral autory, další spolupracovníky a navrhoval výši jejich honorářů. 
Dále se účastnil schvalovacího procesu, nesl odpovědnost za růst kvality produkce 
nakladatelství po politické, odborné i umělecké stránce a vedl korespondenci s externisty 
a institucemi. 

Dalším pracovníkem byl odpovědný redaktor. Jeho činnost byla zaměřena přímo 
na produkci nakladatelství – posuzoval a redigoval rukopisy, spolupracoval s autory a 
externisty (vyhledával je a následně „vedl“), podílel se na plánování, řešil technickou a 
výtvarnou úpravu publikací a údajně spravoval i redakční archiv a knihovnu. 

Prakticky veškerou běţnou administrativu nakladatelství měl ale na starosti 
tajemník nakladatelství – projednával veškeré smlouvy s autory a překladateli, vedl 
výrobní a obchodní agendu, běţnou administrativu a zajišťoval podklady pro výplatu 
honorářů. Vedl pro potřeby nakladatelství téţ zápisy z ediční rady, která byla externím 
orgánem. 
 Nakladatelství pouţívalo vlastní razítko o rozměrech 5x1,5 cm s trojřádkovým 
nápisem „Krajské nakladatelství – vydavatelství Krajského národního výboru – Karlovy 
Vary“. Na řadě písemností spojených s nakladatelstvím se ale nalézají razítka Krajského 
domu osvěty, který vedl značnou část běţné administrativy nakladatelství. 

Písemná produkce nakladatelství byla ukládána v prostorách vyčleněných 
nakladatelství, není ale známo, ţe by existovala samostatná spisovna. Nejsou k dispozici 
ani ţádné informace o tom, ţe by nakladatelství stačilo vytvořit vlastní spisový či 
skartační plán.   

Jediné, co naznačuje existenci jakéhosi spisového systému, jsou takzvané 
„tematické listy“, označené čísly od 1 do 185 (řada není kompletní). Fakticky jde o 
spisy k jednotlivým přijatým dílům, číslované patrně průběţně. Fyzicky jde o obálky 
označené jménem autora (jmény autorského kolektivu), pracovním názvem díla a 
červenou tuţkou dopsaným číslem – patrně pořadovým. Obsah obálek se liší titul od 
titulu a v některých případech zcela chybí. Základem bývá posudek na předkládané dílo 
(nebo alespoň spisový obal na tyto posudky s nutnými popiskami), případně 
korespondence s autorem. Mnoţství materiálu narůstá podle toho, jestli bylo rozhodnuto 
o vydání a následně v závislosti na případném vytištění díla. Součástí obsahu mohou být 
autorské smlouvy, smlouvy s ilustrátory, recenzenty, korespondence s tiskárnou, maketa 
knihy i zkušební nátisky a ukázky ilustrací. Řazení bylo asi chronologické, ale současný 
stav dochování tuto moţnost nepotvrzuje ani nevyvrací. Bohuţel se nedochovaly ţádné 
evidenční knihy ani podací protokoly, které by mohly tento problém objasnit. 
 
 Financování provozu a značnou část ostatní administrativy vedl Krajský dům 
osvěty Karlovy Vary – včetně značné části písemného styku s nadřízenými orgány. Pro 



 

6 

činnost nakladatelství klíčové byly zápisy ze schůzí ediční rady. Vzhledem k tomu, ţe šlo 
o externí orgán pod patronací KNV, byly zápisy ze schůzí ukládány ve spisovně KNV 
v rámci písemností odboru školství a kultury KNV. 
 Po zániku Krajského nakladatelství Karlovy Vary v rámci územní reorganizace 
v létě roku 1960 byla jeho spisovna i agenda předána Krajskému nakladatelství Plzeň. 
Převzata byla zjevně jen běţná provozní dokumentace, vzešlá ze styku s autory (takzvané 
„tematické listy“), a zlomek běţné agendy – ediční plány, mizivé procento 
korespondence a ekonomické dokumentace. Část písemností nový vlastník vyuţil, zbytek 
uloţil ve své spisovně (Moskevská, dnes Americká 36, Plzeň) spolu s vlastním 
materiálem. Odtud byl materiál v rámci skartačního řízení předán v roce 1974 do SOA 
Plzeň a v roce 1978 vyčleněn z písemností Západočeského nakladatelství Plzeň. 
 
 Ze stavu materiálu je patrné, ţe následnická organizace převzala jen dokumenty, 
které se nacházely přímo ve vlastních prostorách nakladatelství. Část materiálu se patrně 
nacházela jinde a následně byla zlikvidována. O skartačních řízeních prováděných přímo 
u původce nejsou k dispozici ţádné informace. 
 
 
 
 



 

7 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
Fond Krajské nakladatelství Karlovy Vary má časový rozsah (1955)1957 – 

1960(1962). Jako priorum je ve fondu zařazená ţádost o vydání publikace před vznikem 
nakladatelství směřovaná KNV a po jeho vzniku přesunutá nakladatelství k vyřízení. Za 
posteriora jsou povaţovány spisy zaloţené karlovarským nakladatelstvím, které byly po 
jeho zániku uzavřeny následnickou organizací pod původním označením a byly jí 
ponechány v materiálech původce. 

Materiál Krajského nakladatelství Karlovy Vary byl převzat v rámci první 
přejímky dokumentace Západočeského nakladatelství Plzeň v roce 1974 a uloţen 
v centrále archivu na adrese Sedláčkova 44, Plzeň, kde se nachází dosud. Jako 
samostatný fond byl vyčleněn v rámci přebalení materiálu ZN Plzeň ke dni 29. 4. 1978, 
inventarizace proběhla na začátku roku 2012 v rámci pořádání fondu Západočeské 
nakladatelství Plzeň. 

Stav dochování fondu plně vystihuje výraz „torzovitý“, fyzický stav lze v širším 
kontextu povaţovat za dobrý, i přes to, ţe byla agenda vedena na různých druzích papíru 
špatné kvality. Některé dokumenty jsou tištěny cyklostylem, coţ v budoucnosti můţe 
znamenat ztrátu čitelnosti. 

Vzhledem ke stavu dochování nebylo ve fondu skartováno a zůstal zachován 
původní rozsah 0,48 bm (4 kartony). Fond nebyl v předchozích letech archivně 
zpracován, jen zabalen do kartonů a vyčleněn z fondu Západočeské nakladatelství Plzeň 
(1978). 

 
Zpracování fondu si vzhledem k jeho torzovitosti a neexistenci jakýchkoliv 

spisových pomůcek vynutilo vytvoření umělého pořádacího schématu. První část tvoří 
ideové a ediční plány, druhou pak dochovaná ekonomická dokumentace. Za ní jsou 
řazeny tři inventární jednotky, zahrnující tři písemnosti minimálního rozsahu, 
reprezentující personální politiku KNV a písemný styk s různými institucemi. Čtvrtou a 
rozsahově největší (3,5 kartonu ze čtyř) tvoří takzvané „tematické listy“. Jejich seznam 
tvoří přílohu č. 2 a rejstřík přílohu č. 3. Seznam je řazen podle původního číslování, 
vynechané řádky graficky upozorňují na mezery (chybějící spisy) v číselné řadě (řada se 
nedochovala kompletní). Rejstřík je řazen abecedně – podle příjmení autora (vedoucího 
autorského kolektivu), nebo názvu díla, pokud autor není uveden. Tematické listy 
obsahují jak jediné priorum, tak četná posteriora. Zde je nutno upozornit, ţe poloţka 103 
(T. Kubátová: Karlovarské památky, lázně kdysi a nyní) byla přesunuta do fondu 
Západočeské nakladatelství Plzeň, protoţe veškerý její obsah vznikl aţ z produkce 
Západočeského nakladatelství Plzeň (spor o KN Karlovy Vary nevydaný titul). 

 
Úřední knihy fond neobsahuje, obsah tematických listů je popsán v kapitole II. 

Některé dokumenty spojené s činností KN Karlovy Vary tvoří integrální součást spisů 
fondu Západočeské nakladatelství Plzeň, další dokumentaci Krajského nakladatelství 
Karlovy Vary (zasílanou na vědomí) obsahuje fond KNV Karlovy Vary. 
  Fond je jazykově český, několik jednotlivin (většinou resumé připravovaných 
knih) je v ruštině a němčině. Fond spadá do kategorie II. 



 

8 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Fond Krajské nakladatelství Karlovy Vary prezentuje tři a půl roku nakladatelské 
činnosti (1957 – 1960) řízené KNV Karlovy Vary. Vzhledem k jeho torzovitému 
dochování poskytují nejvíce informací jednotlivé tematické listy, ostatní materiál má 
hodnotu ryze ilustrační. O fungování instituce se více dozvíme z fondu KNV Karlovy 
Vary, konkrétně odboru pro školství a kulturu, o dokončení některých rozpracovaných 
projektů pak z archiválií ZN Plzeň. 
 Význam fondu je spíše ilustrační, můţe však do jisté míry napomoci lokálnímu 
literárněhistorickému výzkumu, vztahujícímu se k území Karlovarského kraje. 
 
 Při předkládání tematických listů je třeba badatelům předkládat jednotlivé kusy a 
pečlivě kontrolovat jejich obsah.



 

9 

 Záznam o uspořádání archivního fondu a vyhotovení pomůcky 
    

Fond uspořádal, inventář sestavil a úvod napsal v roce 2012 archivář I. oddělení 
Státního oblastního archivu v Plzni Mgr. Michael Pešťák.  
 
V Plzni dne: 11. 10. 2012 
 



 

10 

Seznam použitých pramenů a literatury: 
 
 
            Prameny: 
 
           Státní oblastní archiv v Plzni, archivní fond KNV Karlovy Vary (nezpracováno,  
                       zápisy ze zasedání plén, rady a komisí 1955-1960). 

Sbírka zákonů Republiky Československé 1950 - 1959 

Sbírka zákonů Československé socialistické republiky 1960. 

 

 Literatura: 

  

 ZAHRADNICKÝ, Jiří. Krajské nakladatelství v Plzni (od 1965 Západočeské  

                    nakladatelství) 1955 – 1993. Česká literatura 42, 1994, č. 6, s. 661-663 



 

11 

 
Příloha č. 1 
 
Seznam použitých zkratek 
 

bm běţný metr 

cm centimetr 

č. číslo 

č. j.  číslo jednací 

ČSR Československá republika 

ev. j. evidenční jednotka 

inv. č. inventární číslo 

kart. karton 

KN krajské nakladatelství 

KNV krajský národní výbor 

ks kusů 

KSČ Komunistická strana Československa 

KV krajský výbor 

mj. mimo jiné 

s. strana 

Sb. sbírka 

sign. signatura 

SOA státní oblastní archiv 

ZKNV Západočeský krajský národní výbor 

ZN Plzeň Západočeské nakladatelství Plzeň 

 



 

12 

 
Příloha č. 2 
 
Seznam tematických listů: 
 
1.     Bílý, Miloš: Země pralesů 
2.     Poupa, Vladimír – Štěpánek, Jiří: Pochutnejte si s námi 
4.     Landa, Vladimír: Trpké zkušenosti 
5.     Štěpánek, Ladislav: Vznik a vývoj Mariánských Lázní 
  
10.   Čemus, J. K.: Stříbrné údolí 
11 .  Čemus, J. K.: Kovové stuhy 
 
13.   Čemusová, I. L.: Stručná kuchařská kniha 
14.   Čemus, J. K.: Kolem Evropy bez peněz 
 
18.   Nejdl, Karel: Turistický průvodce města Karlových Var 
19.   Suchánková, Jana: Kouzelné ráno 
  
23.   Pokorný, Jan: Cestou za zvěří sokolovských lesů 
24.   Ludva, Miloš, Dr.: Místopis karlovarského kraje 
 
26.   Výborný, Zdeněk: Paganini v Karlových Varech 
27.   Kutinová, Amalie: Ukázky z povídek 
28.   Kušnirenko – Mrazik: Povídky 
 
30.   Chebská, Míla (Hofmanová, K.): Matička 
31.   Mach, Bohumil: Karlovarské etudy 
32.   Cajthaml, Čestmír: Zimní kníţka 
33.   Fron, Karel: Almanach krajských autorů 
 
35.   Janouš, Bohumil: Průvodce Karlovými Vary 
36.   Rykr, J. F.: Střípky Slunce 
 
39.   Svačina, Rudolf: Rok na starodávném Chodsku 
40.   Malý, Jaroslav J., Dr.: Napříč říší Tamerlánovou 
41.   Malý, Jaroslav J., Dr.: V roklinách Darvázu 
42.   Němec, Václav – Agler, Zdeněk: J. W. Goethe a Sokolovsko 
 
45.   Bartoňová, Vítězslava: Karlovarské epištoly (Znáte Karlovy Vary?) 
46.   Najman, František: Karlovarské fejetony (Vřídelní město) 
47.   Přikryl, Vladimír, Ing.: Karlovarsko vás volá 
48.   Šajner, Donát: Zelená stráţ 
49.   Biebl, Konstantin: Karlovy Vary 



 

13 

50.   Ludva, Miloš, Dr.: Malý slovník výtvarných umění 
51.   Vrbová, Alena, MUDr.: Mariánské lázně (sborník ke 150. výročí města) 
52.   Landa, Vladimír: Trpké zkušenosti – díl II. 
 
54.   Gross, Dr. - Krajzinger, Al.: Karlovarský průvodce (v ruské řeči) 
 
57.   Čeleda, Jaroslav: Beethoven a Karlovy Vary 
58.   Šilha, Antonín, Dr.: Helénské báje, pověsti a pohádky 
59.   Starý, Otakar – Heinl, Emil, MUDr.: Stroncium 90 
 
61.   Svatoň, Bedřich: O Bláteníkovi a prasečím králi 
 
63.   Janura, František: Jak se pejsek s kočičkou rozkmotřili 
64.   Švimberský, Erhard: Orientační a informační příručka 
65.   Mašek, Karel: Píšťalička 
66.   Neprakta – Janura: Listy z karlovarských notesů 
67.   Fron, Karel – Radechovský, Vladimír: Karlovarská intermezza 
68.   Koutský, Vladimír: Karlovarský kalendář 
69.   Suchánková, Jana: Blíţí se vichřice... 
70.   Čapek, Karel: Libro de apokrifoj (překlad J, Vondroušek) 
71.   Pondělníček, Ivo, Dr.: Umění a nutnost (Havlíček, Dr. 32 kreseb) 
72.   Gross, Dr. - Bukolská, Dr.: Touţimsko 
 
74.   Eliášek, Antonín: Krušnohorské pohádky 
 
76.   Víšek, Jan: Prostorové pohlednice 58 – I. serie 
77.   Víšek, Jan: Prostorové pohlednice 58 – II. serie 
78.   Víšek, Jan: Prostorové pohlednice 58 – III. serie 
79.   Kušnirenko, Vladimír: Bílé měsíce 
80.   Popovský, Ottomar: Anachronika 
81.   Fron, Karel: Vřídlo, hodné by tě Musy opěvovaly... (sborník, Ţivé prameny) 
82.   Potuţník, Václav, MUDr.: Čezetou ke dvěma mořím 
83.   Representační dopisní papíry pro Čs, státní lázně, KDO a KN 
84.   Nástěnka – Rozvoj kulturní práce v kraji Karlovy Vary – KDO 
85.   Zajíček, František: Pohádky a báje Karlovarska 
86.   Filip, Emanuel: Karlovarské sonety 
87.   Svačina, Rudolf: Dudák Hančl ze Zahořan 
88.   Suchánková, Jana: Malá pokladnice 
89.   Popovský, Ottomar: Putování po Slovensku 
90.   Popovský, Ottomar: Pískání do kroku 
91.   Krákora, Bedřich, MUDr. - Šíma, František, Ing. - Tůma, Miloš - Vaňourek,   
        Stanislav: Zápas judo 
92.   Mrazík, Miroslav: Slunce na trhu 
93.   Černý, Bořivoj V., Dr.: Co máme v ČSR pro cestovní ruch? 



 

14 

94.   Majerová, Marie: Tryskající vody 
95.   Noţička, Josef, Dr.: Počátky a vývoj hornického školství u nás 
96.   Kratochvílů, Bohodar: Tři mušketýři – kybice v to nepočítaje – v Karlových Varech 
97.   Fábera, Zdeněk: V zajetí orla 
98.   Horníčková, Věra: Na jihu je Dalmácie 
99.   Mayer, Lancelot: Tuláček Ali 
100. Šviha, Lev: Hrady a zámky Poohří  
101. Koudela, Břetislav: Jak psát podle nových pravidel 
102. Moc, Oldřich: Byli jsme pod stany 
103. Kubátová, Taťána, Dr.: Karlovarské památky – lázně kdysi a nyní; 
        přesunuto do fondu ZN Plzeň 
104. Procházka, Antonín: Někteří kolem nás 
105. Němec, Václav: Pověsti sokolovského okresu 
106. Špidra, Radovan, arch.: Umění bydlet 
107. Jakub, Jiří: Citový průvodce po Kutné Hoře 
108. Pondělíček, Ivo, Dr.: Rozhraní – almanach krajských autorů 1959 
109. Šajner, Jaroslav: Evka, Jenda, Nale a ostatní... 
110. Zadina, Jiří: Špion 
111. Štěpánek, Ladislav: Václav Skalník a mariánskolázeňské sady 
112. Kosek, Oldřich: Proč nemá měsíc šaty 
113. Spáčil, jan: Františkovy Lázně 
114. Janura, František: O nemocném koťátku 
115. Dvořáková, Helena: Ruku v ruce 
116. Mariánské Lázně 
117. Mrkvička, Antonín – Hrubeš, Jiří: Teplá – klášter a knihovna 
118. Miltner, Vladimír: Cikánská gramatika 
119. Miltner, Vladimír: Sedmdesátsedm strof (překlad Bihárí Lál) 
120. Schulzová, Jarmila: Kapitoly o dobrém chování 
121. Vavruška, Eduard: Pohádky a báchorky z Krušných hor 
122. Stingl, Miroslav, Dr.: Dobrodruţství dalekých hor  
123. Severa, Karel: Byl to přece jen omyl 
124. Ondříček, Jaroslav – Boudná, Vlasta: Báje a pověsti Karlovarska 
125. Zenger, Zdeněk, Dr.: Zámek Krásný Dvůr 
126. Tlustý, Václav, Ing.: Hospodářské znaky cestovního ruchu v plánovaném  
         hospodářství 
127. Němec, Václav: Výbor z německé lyriky (překlad) 
128. Němec, Václav: Pionýrské písničky 
129. Kůst, Karel, Dr.: Překlad veršů J. W. Goetha s komentářem 
 
132. Jakš, Alfred: Karlovarsko na předělu dvou epoch 
133. Janouš, Bedřich: Západní Čechy (průvodce) 
134. Holub, Václav: Veselé dějiny 
135. Hora, Josef: Karlovy Vary 
136. Chebsko – sborník k 85. výročí zaloţení chebského muzea 



 

15 

137. Na západní výspě – vlastivědný sborník Karlovarska 
 
139. Babický, Stanislav: Chebské museum – 85. výročí 
140. Novák, František: Cesty na západ 
141. Slavík, Jaroslav: Ladislav Zápotocký v Chebu 
142. Procházka, Antonín: Někteří kolem nás 
143. Chuman, R. - Koudelka, J.: Karlovarský porcelán 
144. Slavík, Josef: Velká stávka na Skalné 
145. Janouš, Bohumil: Západní Karlovarsko 
146. Kozlík, Ladislav: Zlaté parohy 
147. Biskup, Josef: Pod Mastníkem 
148. Šandová, J.: Čtyřbarevné klubíčko 
149. Tauerová, Marie, Dr.: J. Š. Baar – ţivot a dílo 
150. Miniberger, Václav: Za září sonorské Tajopy 
151. Alejchem, Scholem: Marienbad 
 
153. Kůrka, Václav: Lidé z naší vesnice 
154. Javorská, Tonča, J. - Mešejda, Josef: V kraji houslí 
155. Holobrádek, Karel: Hurá na chmel! 
156. Ťi – Čen-chuaj: Město nefritových pramenů 
157. Němec – Svoboda, Josef: Proč jsem komunistou? 
158. Adámek, Miloslav: Svět ilusí a snů 
159. Adámek, Miloslav: K smíchu i k pláči 
160. Vacke, Vojtěch: Balada o lásce a smrti legionáře Helmuta Rilka 
161. Zadina, Jiří: Špión 
162. Kovařík, V.: Zpěv na mateřské škole 
163. Adámek, Miloslav: Povídky 
164. Bartoňová, V., Prof.: Čtení o Karlových Varech 
165. Semonský, Jaroslav: Zemědělský slovník 
166. Babický, Stanislav, a kol.: Stráţ na pomezí 
 
168. Sedlák, Miroslav: Historický průvodce Karlovarskem 
169. Kubátová – Bulionová, T., Dr.: Karlovy Vary z hlediska umělecko-historického 
170. Rotavská tragédie 
171. Vrbová, Alena, MUDr., a kol.: Tvůrci kultury v Mariánských Lázních   
        (Mariánskolázeňská setkání) 
172. Adámek, Miloslav: Lidé kolem vápna 
 
174. Cikánek, Antonín: Minulostí Podbořan 
175. Fron, Karel: Museum hornického Sokolova – stať o historii Sokolova 
 
177. Einhorn, Erich – Macourek, Miloš – Sovák, Pravoslav: Františkovy Lázně 
178. Novák, František: Cesty na západ 
179. Cikánek, Antonín – Fiala, Jaroslav – Kynčil, Jiří: Archivy Karlovarska 



 

16 

180. Topinka, J.: Byloje a skazki 
181. Popovský, Ottomar: Anachronika 
182. Pavelka, Oto: Museum v Mariánských Lázních 
183. Fron, Karel: Pohraniční svita 
184. Moc, Oldřich: Vlastivědná základna 
185. Mladějovská, Mira, Dr.: Památný Cheb – průvodce 
 
        Nesvora, Alois: Svědci Jehovovi na Karlovarsku (nedodáno) 



 

17 

 
Příloha č. 3 

 
Rejstřík tematických listů: 

 
Sign Tematický list č. kart. 
159. Adámek, Miloslav: K smíchu i k pláči  3 
172. Adámek, Miloslav: Lidé kolem vápna 4 
163. Adámek, Miloslav: Povídky  3 
158. Adámek, Miloslav: Svět ilusí a snů  3 
151. Alejchem, Scholem: Marienbad 3 
139. Babický, Stanislav: Chebské museum – 85. výročí 3 
166. Babický, Stanislav, a kol.: Stráţ na pomezí 3 
164. Bartoňová, V., Prof.: Čtení o Karlových Varech 3 
45. Bartoňová, Vítězslava: Karlovarské epištoly (Znáte Karlovy Vary?) 1 
49. Biebl, Konstantin: Karlovy Vary 1 
1. Bílý, Miloš: Země pralesů 1 

147. Biskup, Josef: Pod Mastníkem 3 
32. Cajthaml, Čestmír: Zimní kníţka  1 
179. Cikánek, Antonín – Fiala, Jaroslav – Kynčil, Jiří: Archivy 

Karlovarska 
4 

174. Cikánek, Antonín: Minulostí Podbořan 4 
70. Čapek, Karel: Libro de apokrifoj (překlad J, Vondroušek) 2 
57. Čeleda, Jaroslav: Beethoven a Karlovy Vary 2 
14. Čemus, J. K.: Kolem Evropy bez peněz 1 
11 . Čemus, J. K.: Kovové stuhy 1 
10. Čemus, J. K.: Stříbrné údolí 1 
13. Čemusová, I. L.: Stručná kuchařská kniha 1 
93. Černý, Bořivoj V., Dr.: Co máme v ČSR pro cestovní ruch? 2 
115. Dvořáková, Helena: Ruku v ruce 3 
177. Einhorn, Erich – Macourek, Miloš – Sovák, Pravoslav: Františkovy 

Lázně 
4 

74. Eliášek, Antonín: Krušnohorské pohádky 2 
97. Fábera, Zdeněk: V zajetí orla 2 
86. Filip, Emanuel: Karlovarské sonety 2 
33. Fron, Karel: Almanach krajských autorů 1 
175. Fron, Karel: Museum hornického Sokolova – stať o historii Sokolova 4 
183. Fron, Karel: Pohraniční svita 4 
67. Fron, Karel – Radechovský, Vladimír: Karlovarská intermezza 2 
81. Fron, Karel: Vřídlo, hodné by tě Musy opěvovaly... (sborník, Ţivé 

prameny) 
2 

72. Gross, Dr. - Bukolská, Dr.: Touţimsko 2 
54. Gross, Dr. - Krajzinger, Al.: Karlovarský průvodce (v ruské řeči) 2 
155. Holobrádek, Karel: Hurá na chmel! 3 



 

18 

134. Holub, Václav: Veselé dějiny 3 
135. Hora, Josef: Karlovy Vary 3 
98. Horníčková, Věra: Na jihu je Dalmácie 2 
30. Chebská, Míla (Hofmanová, K.): Matička 1 
136. Chebsko – sborník k 85. výročí zaloţení chebského muzea 3 
143. Chuman, R. - Koudelka, J.: Karlovarský porcelán 3 
132. Jakš, Alfred: Karlovarsko na předělu dvou epoch 3 
107. Jakub, Jiří: Citový průvodce po Kutné Hoře 2 
133. Janouš, Bedřich: Západní Čechy (průvodce) 3 
35. Janouš, Bohumil: Průvodce Karlovými Vary 1 
145. Janouš, Bohumil: Západní Karlovarsko 3 
63. Janura, František: Jak se pejsek s kočičkou rozkmotřili 2 
114. Janura, František: O nemocném koťátku 3 
154. Javorská, Tonča, J. - Mešejda, Josef: V kraji houslí 3 
112. Kosek, Oldřich: Proč nemá měsíc šaty 2 
101. Koudela, Břetislav: Jak psát podle nových pravidel 2 
68. Koutský, Vladimír: Karlovarský kalendář 2 
162. Kovařík, V.: Zpěv na mateřské škole 3 
146. Kozlík, Ladislav: Zlaté parohy 3 
91. Krákora, Bedřich, MUDr. - Šíma, František, Ing. - Tůma, Miloš - 

Vaňourek, Stanislav: Zápas judo 
2 

96. Kratochvílů, Bohodar: Tři mušketýři – kybice v to nepočítaje – v 
Karlových Varech 

2 

103. Kubátová, Taťána, Dr.: Karlovarské památky – lázně kdysi a nyní přesunuto 
do fondu 
ZN Plzeň 

169. Kubátová – Bulionová, T., Dr.: Karlovy Vary z hlediska umělecko-
historického 

4 

153. Kůrka, Václav: Lidé z naší vesnice 3 
129. Kůst, Karel, Dr.: Překlad veršů J. W. Goetha s komentářem 3 
79. Kušnirenko, Vladimír: Bílé měsíce 2 
28. Kušnirenko – Mrazik: Povídky 1 
27. Kutinová, Amalie: Ukázky z povídek 1 
4. Landa, Vladimír: Trpké zkušenosti 1 
52. Landa, Vladimír: Trpké zkušenosti – díl II. 2 
50. Ludva, Miloš, Dr.: Malý slovník výtvarných umění 1 
24. Ludva, Miloš, Dr.: Místopis karlovarského kraje 1 
31. Mach, Bohumil: Karlovarské etudy 1 
94. Majerová, Marie: Tryskající vody 2 
40. Malý, Jaroslav J., Dr.: Napříč říší Tamerlánovou 1 
41. Malý, Jaroslav J., Dr.: V roklinách Darvázu 1 
116. Mariánské Lázně 3 
65. Mašek, Karel: Píšťalička 2 
99. Mayer, Lancelot: Tuláček Ali 2 



 

19 

118. Miltner, Vladimír: Cikánská gramatika 3 
119. Miltner, Vladimír: Sedmdesátsedm strof (překlad Bihárí Lál) 3 
150. Miniberger, Václav: Za září sonorské Tajopy 3 
185. Mladějovská, Mira, Dr.: Památný Cheb - průvodce 4 
102. Moc, Oldřich: Byli jsme pod stany 2 
184. Moc, Oldřich: Vlastivědná základna 4 
92. Mrazík, Miroslav: Slunce na trhu 2 
117. Mrkvička, Antonín – Hrubeš, Jiří: Teplá – klášter a knihovna 3 
137. Na západní výspě – vlastivědný sborník Karlovarska 3 
46. Najman, František: Karlovarské fejetony (Vřídelní město) 1 
84. Nástěnka – Rozvoj kulturní práce v kraji Karlovy Vary – KDO 2 
18. Nejdl, Karel: Turistický průvodce města Karlových Var 1 
66. Neprakta – Janura: Listy z karlovarských notesů 2 

 Nesvora, Alois: Svědci Jehovovi na Karlovarsku 4 
42. Němec, Václav – Agler, Zdeněk: J. W. Goethe a Sokolovsko 1 
128. Němec, Václav: Pionýrské písničky 3 
105. Němec, Václav: Pověsti sokolovského okresu 2 
127. Němec, Václav: Výbor z německé lyriky (překlad) 3 
157. Němec – Svoboda, Josef: Proč jsem komunistou? 3 
140. Novák, František: Cesty na západ 3 
178.  Novák, František: Cesty na západ 4 
95. Noţička, Josef, Dr.: Počátky a vývoj hornického školství u nás 2 
124. Ondříček, Jaroslav – Boudná, Vlasta: Báje a pověsti Karlovarska 3 
182. Pavelka, Oto: Museum v Mariánských Lázních 4 
23. Pokorný, Jan: Cestou za zvěří sokolovských lesů 1 
108. Pondělíček, Ivo, Dr.: Rozhraní – almanach krajských autorů 1959 2 
71. Pondělníček, Ivo, Dr.: Umění a nutnost (Havlíček, Dr. 32 kreseb) 2 
80. Popovský, Ottomar: Anachronika 2 
181. Popovský, Ottomar: Anachronika 4 
90. Popovský, Ottomar: Pískání do kroku 2 
89. Popovský, Ottomar: Putování po Slovensku 2 
82. Potuţník, Václav, MUDr.: Čezetou ke dvěma mořím 2 
2. Poupa, Vladimír – Štěpánek, Jiří: Pochutnejte si s námi 1 

104. Procházka, Antonín: Někteří kolem nás 2 
142. Procházka, Antonín: Někteří kolem nás 3 
47. Přikryl, Vladimír, Ing.: Karlovarsko vás volá 1 
83. Representační dopisní papíry pro Čs, státní lázně, KDO a KN 2 
170. Rotavská tragédie 4 
36. Rykr, J. F.: Střípky Slunce 1 
168. Sedlák, Miroslav: Historický průvodce Karlovarskem 4 
165. Semonský, Jaroslav: Zemědělský slovník 3 
123. Severa, Karel: Byl to přece jen omyl 3 
120. Schulzová, Jarmila: Kapitoly o dobrém chování 3 
141. Slavík, Jaroslav: Ladislav Zápotocký v Chebu 3 



 

20 

144. Slavík, Josef: Velká stávka na Skalné 3 
113. Spáčil, Jan: Františkovy Lázně 2 
59. Starý, Otakar – Heinl, Emil, MUDr.: Stroncium 90 2 
122. Stingl, Miroslav, Dr.: Dobrodruţství dalekých hor  3 
19. Suchánková, Jana: Kouzelné ráno  1 
69. Suchánková, Jana: Blíţí se vichřice... 2 
88. Suchánková, Jana: Malá pokladnice 2 
87. Svačina, Rudolf: Dudák Hančl ze Zahořan 2 
39. Svačina, Rudolf: Rok na starodávném Chodsku 1 
61. Svatoň, Bedřich: O Bláteníkovi a prasečím králi 2 
48. Šajner, Donát: Zelená stráţ 1 
109. Šajner, Jaroslav: Evka, Jenda, Nale a ostatní... 2 
148. Šandová, J.: Čtyřbarevné klubíčko 3 
58. Šilha, Antonín, Dr.: Helénské báje, pověsti a pohádky 2 
106. Špidra, Radovan, arch.: Umění bydlet 2 
111. Štěpánek, Ladislav: Václav Skalník a mariánskolázeňské sady 2 
5. Štěpánek, Ladislav: Vznik a vývoj Mariánských Lázní 1 

100. Šviha, Lev: Hrady a zámky Poohří  2 
64. Švimberský, Erhard: Orientační a informační příručka 2 
149. Tauerová, Marie, Dr.: J. Š. Baar – ţivot a dílo 3 
156. Ťi – Čen-chuaj: Město nefritových pramenů 3 
126. Tlustý, Václav, Ing.: Hospodářské znaky cestovního ruchu v 

plánovaném hospodářství 
3 

180. Topinka, J.: Byloje a skazki 4 
160. Vacke, Vojtěch: Balada o lásce a smrti legionáře Helmuta Rilka 3 
121. Vavruška, Eduard: Pohádky a báchorky z Krušných hor 3 
76. Víšek, Jan: Prostorové pohlednice 58 – I. serie 2 
77. Víšek, Jan: Prostorové pohlednice 58 – II. serie 2 
78. Víšek, Jan: Prostorové pohlednice 58 – III. serie 2 
51. Vrbová, Alena, MUDr.: Mariánské lázně (sborník ke 150. výročí 

města) 
1 

171. Vrbová, Alena, MUDr., a kol.: Tvůrci kultury v Mariánských Lázních 
(Mariánskolázeňská setkání) 

4 

26. Výborný, Zdeněk: Paganini v Karlových Varech 1 
110. Zadina, Jiří: Špion 2 
161. Zadina, Jiří: Špión 3 
85. Zajíček, František: Pohádky a báje Karlovarska 2 
125. Zenger, Zdeněk, Dr.: Zámek Krásný Dvůr 3 

 



 

21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 



 

22 

 
Inv. 
č. 

                            Obsah a popis                            Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

1 Ediční plány na roky 1958 - 1960 1957-1960 N1 
2 Ideový a pracovní plán na rok 1959 1958 N1 
3 Rozpočet na rok 1959 1958 N1 
4 Obchodní kalkulace (spotřeba papíru, nadtisk) 1960 N1 
5 Přijímací dekret vedoucího redaktora (1959, se zpětnou  

    platností od roku 1956) 
1959 N1 

6 Odpověď na kritiku v časopisu Dikobraz  1959 N1 
7 Dotaz časopisu Plamen  1960 N1 
8 Tematické listy 1- 51 (1955)1957-

1960 
N1 

8 Tematické listy 52 - 113 1957-1960 
(1962) 

N2 

8 Tematické listy 114 - 166 1958-1960 
(1962) 

N3 

8 Tematické listy 168 - 185 + Alois Nesvora 1957-1960 
(1962) 

N4 

    
    
    
    
    

 



 

23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tiráž  

 

 

Název archivní pomůcky: Krajské nakladatelství Karlovy Vary 

Značka archivního fondu: KN Karlovy Vary 

Časový rozsah : (1955)1957-1960(1962) 

Počet evidenčních jednotek: 4 kartony 

Počet inventárních jednotek: 8 

Rozsah v bm: 0,48 bm 

Stav ke dni: 11. 10. 2012 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Michael Pešťák 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Michael Pešťák 

Počet stran: 23 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Petr Hubka 

ředitel Státního oblastního archivu v Plzni 

dne 11. 10. 2012  č. j.: SOAP/006-2197/2012 

  

 


